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MENSAGEM N° 201/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE IMBITUVA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacao,
ao Municipio de Imbituva, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagédo ao Municipio de Imbituva, do
imovel localizado na Rua XV de Novembro, n°60, do mesmo municipio, com éarea total
de 1.057,50m? objeto da Matricula n® 21.164, do Oficio de Registro de Imdveis da
Comarca de Imbituva.

Art. 2° O imével em questio destina-se ao uso e funcionamento de Servigos Publicos
Municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigbes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o imoével doado nao podera fer utilizacéo diversa da prevista no art. 2° da presente
Lei, sob pena de reversao ao patrimonio estadual;

ll- a escritura pablica e o registro do bem junto aos respectivos cariérios deverao
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

lll- as providéncias decorrentes de possiveis -regularizagbes cartoriais e
tabelionais deverdc ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentagao cartorial ao Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Unico. Compfovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizac@o cartorial, sua prorroga¢do dependera de analise do Departamento do
Patrimonic do Estado.

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doag¢édo de imdvel entre Doador e Donatério
contendo as condigBes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Ap6s formélizagéo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado
& ocupar o imovel objeto da presente doag&o, onde obriga-se a:
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I- - zelar pelo imovel, realizando sua conservacéo e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislacao vigente;

li- permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalagdes do imdvel, quando devidamente identificados e em missdo

de fiscaliza¢éo;

Ill- cobrir, &s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservagao do bem e outras que recaiam sobre 0 bem imével;

IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével
sobre sua utilizagéo.

Art. 5° O Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificagbes serao
responsaveis pela fiscaliza¢do do cumprimento das obrigacbes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagao.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
PROJETO DE LEI

Protocolo: 14.534.810-2
Assunto: REF. DOACAO PREDIO ANTIGO FORUM DE IMBITUVA PR

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 23/11/2021 16:57

DESPACHO

A Presidéncia da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,

Encaminho as fls.114/117, a Mensagem no 201/2021 do Exmo. Senhor
Governador e sua respectiva proposicao.

Solicito que ao final da tramitagéo nessa Casa de Leis este protocolo seja
devolvido & Diretoria Legislativa desta Casa Civil para as demais providéncias.

Atenciosamente,

Eduardo Magalhaes
Diretor Legislativo

Assinatura Avangada realizada por: Eduardo Magalhdes em 23/11/2021 17:04. Inserido ao protocolo 14.534.810-2 por: Carolina Zanin Pollo em: 23/11/2021 16:57.
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiwebj/validarAssinatura com o cédigo:
bdbd629562116433f78437561971dc5f,




PARANA

G OVERNO ESTADO
GOVERNADOR?A

MENSAGEM N° 201/2021
Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagdo do imével, localizado no municipio de Imbituva, sob a Matricula n°21.164 do
Registro de Iméveis da Comarca deste Municipio.

A proposta atende ao interesse piblico eis que o imével a ser doado esta atualmente
sediando a Camara Municipal, porém, a doagéo se faz necessaria pois o prédio necessita
de reformas e reparos estruturais e o presente contrato de cessdo de uso ndo permite
grandes obras.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéo da exigéncia de autorizagéo
legislativa para a disposicéo de bens imdveis de propriedade do Estado, conforme o art.
10 da Constituicio Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagdo ou de utilizaggo
gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa iuridica de direito piblico
intemo, Grgao ou fundagdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utlitdade publica, ou para fins de assentamentos
de cardter social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
€ consequente aprovagao. '

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor ; 1-ADAP . "%fjx"?diem‘""
Deputado ADEMAR TRAIANO e 2 4 NOV 2024
Presidente da Assembileia Legislativa do Estado
N/CAPITAL : : \ VMR  Sane
Prot. 14.534.810-2 f
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2012/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 24 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 692/2021 - Mensagem n°® 201/2021.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2012 e o
codigo CRC 1B6C3A7C7C7C2EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2034/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 18:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2034 e o
codigo CRC 1E6D3A7C7A9CODC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1288/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1288 e o
codigo CRC 1C6A3D7B8E6B4BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 614/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 692/2021

Projeto de Lei n°. 692/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 201/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Imbituva, do
imével que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 201/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Imbituva, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

1/4
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagdo de imdvel ao Municipio de Imbituva, o qual sera destinado ao uso de
Servigos Publicos municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 22:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 614 e o
codigo CRC 1B6C3D8F3C2D1DD
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ESTADO DO PARANA
COMARCA DE IMBITUVA

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua XV de Novembro, n.¢ 90 - Centro

DALVA RENI DA SILVA GOMES SCHEIDT
Agente Delegada

CERTIDAO

CERTIFICO a pedido verbal de parte interessada e para os devidos
fins que, revendo neste Servico de Registro de Iméveis o Livro 3-G de Transcricdo das
Transmissoes, nele as fls. 61 consta o seguinte: NUMERO DE ORDEM: 21.164.-
DATA: 05 de fev® de 1.970.- CIRCUNSCRICAOQ: Imbituva.- DENOMINACAO OU RUA
E NUMERO: "nesta cidade”.- CARACTERISTICAS E CONFRONTACOES: Consta de
um lote de terreno urbano, situado nesta cidade, com frente para a Rua Professor
Souza Aratijo e Rua XV de Novembro, medindo trinta (30) metros de frente para a dita
Rua Professor Souza Aralijo, outra frente para a Rua XV de Novembro, mede trinta e
cinco (35) metros, de outro lado mede trinta (30) metros, na divisa com a firma Martini
e Cia e Auto Pegas Imbituvense -e aos fundos mede trinta e cinco e meio (35,5)
metros, na divisa com a familia Sukow.- Adquirido por titulos transcritos neste Servico
de Registro de Imoveis sob n%: 21.055 do livio 3-G e 21.054 do mesmo livro.- Eu,
(ass): Diogo Emanuel de Almeida, Oficial, mandei lavrar, conferi e subscrevi.- NOME,
DOMICILIO E PROFISSAO DO ADQUIRENTE: O Estado do Parana, pessoa juridica
de Direito Publico, representado pelo seu bastante procurador Sr. (substabelecido)
Atos Parolin Ceccatto, brasileiro, casado, engenheiro nivel 21, do D.E. O.E., residente
em Ponta Grossa-Pr- NOME, DOMICILIO E PROFISSAO DO TRANSMITENTE:
Prefeitura Municipal de Imbituva, representada pelo seu atual Prefeito, cidadao Miguel
Pedroso Schroeder, brasileiro, casado, contador, residente nesta cidade.- TITULO:
Doagao ‘Inter Vivos™.- FORMA DE TITULO, DATA E SERVENTUARIO: Escritura
Publica de Doagao “Inter Vivos”, lavrada nas notas do Tabelido local, Sr. Prudente
Claudio Pedroso, no livro n°. 118, fls. 1v a 3, em data de 3 de fevereiro de 1.970.-
VALOR DO CONTRATO: NCr$ 6.000,00 (Seis mil cruzeiros novos).- CONDICOES DO
CONTRATO: Revertera ao patriménio publico do municipio, caso néo seja procedida a
edificagé@o para o fim a que se destina (Forum desta Comarca de Imbituva), dentro do
prazo de dois (2) anos a contar da lavratura da escritura.- AVERBACOES: Nada
consta.- Nada mais se continha em dita transcricdo da qual extrai a presente certidao
do que dou fe, dato e assino.-XX XXX XXXXX XXX XXX

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE -
Imbituva, 05 de novembro de 2.018.

i .5 J
Lowdegr5 i
s

DALVA RENI DA SILVA GOMES SCHEIDT
AGENTE DELEGADA

Certidio: RS 11.?3 SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA
Funrejus: RS 3,23 DE IMBITUVA - PR

Buscas: DALVA RENI DA SILVA GOMES SCHEIDT
Selo: RS 4,67 e S e

FADEP: RS 0,65
TOTAL: RS 21,48

Emolumentos:

L FUNARPEN - SELO DIGITAL N2 tsz5¢ . 9CnFj . 7skK9 - VHK5w . 60oFb

Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

Inserido ao protocolo 14.534.810-2 por: Solange Alves Ramos em: 15/04/2021 16:28.
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LAUDO TECNICO DE
AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Imbituva.

PROPRIETARIO: Estado do Parana.

OBJETO DA AVALIACAO: Imével localizado na Rua XV de
Novembro, 60. — Imbituva, PR.

FINALIDADE: Valor do imdvel para fins de aquisicdo;
RESPONSAVEL TECNICO: Eng? Civil Fernanda de Antoni

CREA PR-69555/D
ART: 20174906341

In

serido ao protocolo 14.534.810-2 por: Solange Alves Ramos em: 15/04/2021 16:28.
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1. PRELIMINARES

O presente trabalho tem por finalidade apurar o valor real e
atual do imdvel objeto da certiddo de transcrigio nimero 21.164,

livro 3-G do Registro de Imdveis Dalva Reni da Silva Gomes Scheidt,

de Imbituva, Parana.

2. VISTORIA

A vistoria do imovel foi realizada no dia 07 de novembro de
2017, acompanhada pela Sr2. Joana Stadler Lemos, que gentilmente
apresentou o imovel em questdo e presenciou a realizagdo das

exposi¢cOes fotograficas e demais verificacbes necessarias ao laudo.

2.1 Localizagdo
O imdvel situa-se no Municipio de Imbituva, localizado a Rua XV de
novembro, numero predial 60, esquina com a Rua Professor Souza
Araujo, quadra 0016, lote 0300, zona 01, setor 001, Centro, CEP:
84430-000.

3436-3817
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2.2 Zoneamento
Conforme Lei Municipal n? 1205/2007, que dispde sobre o uso e
ocupa¢do do solo urbano no Municipio de Imbituva, o imével em

questdo se enquadra no Setor de Alta Densidade, ou seja, zona

destinada ao comércio, edificacdes publicas e comunitarias.

. 2.3 Caracteristicas da Regido

Trata-se de uma regido composta por residéncias unifamiliares de
padrao médio a alto, e comércio caracterizado por lojas, farmacias,

supermercados, restaurantes, etc.

2.4 Mapa de Localizagdo

Clmara Munic pal de 'mbituva

3436-2817
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2.5 Descricdo do Imével

O imodvel apresenta terreno com area de 1.050,00 m?, cujas
dimensdes sdo 35,00 m para a Rua XV de Novembro e 30,00 m para a Rua
Professor Souza Araujo. A edificagdo é composta de 518,56m? de area
construida, sendo estd area ndo informada na certiddo de transcricdo
nimero 21.164. A edificagdo é passivel de averbagdo. O padrdo das
benfeitorias é classificado como conforme anexo 3, cuja depreciacdo
enquadra-se no estado 2,5 caracterizado como regular a reparos simples.
O imoével é utilizado como estabelecimento publico, onde estdo
posicionadas as salas dos vereadores, plenario e também a administragcdo

da Camara Municipal de Imbituva.

2.6 Melhoramentos Publicos
A regido onde se localiza o imdvel é dotada de energia elétrica,
iluminac3o publica, 4gua e esgoto encanado e pavimentagdo asfaltica, em

todas as vias que fazem acesso ao imovel.

2.7 Caracteristicas do Terreno

De formato regular, possui topografia com declive transversal em
relagdio a Rua Professor Souza Araujo, chegando este desnivel a

3436-3817  aproximadamente 1,00m.
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3. AVALIACAO

3.1 Normas Observadas

A avaliacdo terd por base as recomendagdes e parametros de calculo
preconizados pela seguinte norma, atualmente em vigor:

- NBR 14.653-1: Norma Brasileira para Avaliagdes de Bens.

3.2 Metodologia

Para o presente trabalho adotou-se o Método Evolutivo, sendo o
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado para o calculo do valor
do terreno.

Foram realizadas pesquisas no més de novembro de 2017 na regido
do avaliando, e os elementos foram devidamente homogeneizados a
situagdo do avaliando, visando obter o melhor valor para o atual contexto
de mercado.

Adotou-se o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado
para o calculo do valor do imdvel, praticado na regido geo-econdmica
proxima da localizagdo da drea a ser avaliada, cujos calculos foram
elaborados com base na metodologia de TRATAMENTO POR FATORES para
a determinacdo do valor unitario de terreno (RS/m?). Neste tratamento,
os atributos dos imdveis comparativos (exemplo: area, frente, topografia,
localizagdo, etc.) sdo homogeneizados para representar a situagdo do

3436-2017  imovel paradigma (referéncia de uma determinada regido).
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Para o calculo das benfeitorias utilizou-se a Tabela Sinduscon/out /
2017, onde obteve-se o valor por m? da edificagdo para o padrio comercial
normal, e para atingir o grau de depreciagdo foi utilizado o critério Ross-

Heideck, com informagdes referentes a idade e estado de conservacdo do

imovel.

3.3 Selegdo

Utilizou-se amostrar disponiveis no mercado, compreendendo

mesmas condigdes de infraestrutura local;

3.4 Homogeneizagao
Para homogeneizagdo dos elementos de pesquisa utilizou-se 0s
seguintes fatores de ponderagdo:
- Fator distancia ao polo;
- Fator frente.
- Fator topografia;

- Fator esquina.

3.5 Especificacdo da Avaliacdo
Para avaliagdo do imdvel em questdo foram encontrados dez
elementos comparativos semelhantes, atendendo ao item 13.1.1
alinea b) da Norma do IBAPE, o que confere ao laudo o grau

2 3496-3817 fundamentado.
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Quanto ao grau de precisdo, diante dos elementos de mercado

colhidos e critérios adotados, a presente avaliagdo enquadrou-se no

grau de precisao Il.

3.6 Valor Unitario do Terreno

Os elementos pesquisados no mercado, assim como os parametros
de célculos adotados para a homogeneizagdo, em conformidade com
a Norma Brasileira para Avaliacdo de Bens, encontram-se identificados
nos anexos do presente trabalho e conduziram ao seguinte valor

unitario:
Vu=RS 2.014,98/m?

3.7 Valor Unitéario das Benfeitorias

Utilizando critérios anteriormente mencionados e calculos
apresentados nos anexos, apresenta-se como valor total das

benfeitorias o seguinte:

Vb= RS 219.408,64

3436-3817

o]

400

Ly

Inserido ao protocolo 14.534.810-2 por: Solange Alves Ramos em: 15/04/2021 16:28.




L/

B 7

SOLID

sn;g\..qau'_)_ INSTRUCAO

4, VALOR TOTAL DO IMOVEL

O imovel em questdo sera dado pelo valor unitario do terreno

. multiplicado pela sua érea e somando ao valor das benfeitorias.

Vu = R$2.014,98 X 1050,00m? = RS 2.115.729,00
- Vb = RS 219.408,64
Vtotal = RS 2.115.729,00+R$219.408,64

V total = RS 2.335.137,64

5. CONCLUSAO |

Diante do todo exposto e fundamentado na pesquisa imobiliaria

realizada, conclui-se que o valor do imovel em questdo é em \

numeros redondos:

RS 2.335.000,00

(Dois milhGes, trezentos e trinta e cinco mil Reais)

3436-3817
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6. ENCERRAMENTO

s folhas, impressas e devidamente rubricadas pelo autor.

Acompanham o presente laudo trés anexos:
- Anexo |: Relatério Fotografico
Anexo II: Descrigdo das mostras
_ Anexo lII: Calculo e homogeneizagdo dos fatores
Anexo |V: Calculo das benfeitorias
Anexo V: Planta Baixa da edificacdo
Anexo VI: Certiddo de Transcrigdo do imovel

Anexo VII: ART Laudo

Imbituva, 08 de novembro de 2017.

i

6l

Fernanda de Antoni

Eng? Civil — CREA PR- 69555/D

<2 3436-3817

Nada mais a esclarecer, encerro o presente laudo, que é composto por 20

10
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ANEXO I: Relatério Fotografico

Imagem 1: Fachada edificagéo.

Imagem 2: Plenario.

11
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Imagem 3: Recepgdo.

Imagem 4: Cozinha

1

1436-381]
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Imagem 5: Circulagdo

Imagem 6: Sala Espera;

34.36-3817
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Imagem 8: Sala administragdo
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 0smMizon7 ART _20174908341

- CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Parana ART N° 20174906341
Anotagao de Responsabilidade Técnica Lel Fed 6496/77 Obra ou Servigo Tecnico
- Valorize sua Profissdo: Mantenha as Projetos aa Obra ART Principal

1" VIA - PROFISSIONAL
Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagao bancaria.’

Profissional Contratado: FERNANDA DE ANTONI (CPF:029.684 389-05) N° Canteira: PR-69555/D - N° Visto Crea: -

Titulo Formacgao Prof.. ENGENHEIRO CIVIL.

Empresa contralada: N? Registro

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA CPRF/CNPJ: 76.175.892/0001-23

Nome Social do Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA
Enderego:RUA JOSE BURHER JUNIOR 462 CENTRO
CEP: 84430000 IMBITUVA PR Faone: 42 34361233

Local da Obra/Servico: RUA XV DE NOVEMBRO 60 Quadra:0016 Lote:0300
= CENTRO - IMBITUVA PR CEP: 84430000

Tipo de Contrato 4 PRESTAGAO DE SERVIGOS Dimensao 518,56 M2
= PN — 6 VISTORIAS, PERICIAS. AVALIACOES, ARBITRAMENTOS, LAUDOS
-~ Area de Comp. 1101EDIFICAGOES - CONSTRUGAQO CIVIL

Tipo Obra/Serv 164 LAUDOS, AVALIAGOES, VISTORIAS E PERICIAS P/EDIFICAGOES
- Servigos 080 AVALIAGOES/VISTORIAS/PERICIAS EM EDIFIC

contratados

Dados Comp Q

. Data Inicio 0371142017
= Data Conciusac 08/11/2017

Vir Qbra RS 0,00 Vir Contrato RS 2.125.00 Vir Taxa RS 81,53

- Base de cdlculo: TABELA TAXA MINIMA
Outras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensées, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
B Insp.. 4710

TRATA-SE DE UM LAUDO DE AVALIAGAQC DE IMOVEL URBANO. 08/11/2017
CreaWeb 1.08

d 1 AN AN
- Assinatura do Contratante Assinatura do Profissional

- 1? VIA - PROFISSIONAL Destina-se ao arquivo do Profissional/Empresa
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
= A autenticagdo deste documento podera ser consultada atraves do site www.cra_a-_;_)r_.org.br

"CLAUSULA COMPROMISSORIA: As partes, livremente e de comum acordo, decidem que qualquer conflito ou litigio originado do
presente contrato, inclusive no tocante a sua interpretagao ou execugao, sera definitivamente resclvido por arb“itragem._ de acordo
= com as Leis 9.307 de 23 de setembro de 1996 e 13.129 de 26 de maio de 2015, por meio da Camara de Mediagao e Arbitragem do
Crea-PR, localizada a Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Gléria, Curitiba, Parana, e em conformidade com o Regulamento. Ao optargm
B pela insercdo da presente clausula neste contrato, as partes declaram conhecer o referido Regulamento e concordar, em especial
e expressamente, com os seus termos.”. |
- '-l"l,ru AN
Profissional Responsavel

Contratante/ Proprietirio

Para a adesdo a Arbitragem, as assinaturas das partes sio obrigatorias.

hitp /lcreaweb.crea-pr.org.briconsultas/imprimeart asp?OPCAOPGTO=N8V1=0ON&V2=0ON&V3=ONENUMART=201749063418CODREGTO=402. . 1/3
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08/11/2017

ART

- 20174908341 - Informagdes a serem IMpressas no verso da ART

7w Sicredi

Associado: MARCUS J C FERREIRA ME

Cooperativa: 0719

Boletos

Solicitante

Conta Crigem
CPFICNPJ do Pagador Efetivo

Numero de Controle

Data de Vencimento
Data do Pagamento

Hora do Pagamento

Valor do Juros/Mora (R$)

Valor do Abatimento ( RS)
Valor Pago (R$)
Descricao do Pagamento

Autentica¢3o Eletrénica

Conta Corrente: 21155.0

Cooperativa Origem

Cédigo de Barras:

Valor do Titulo (R$):

Valor do Desconto (RS):

Valor da Multa (RS):

Impresso em 08/11/2017 13:38:24

MARCUS JULIANO CHERATO FERREIR

Q719

21155-¢

02.407 167/0001-05

251622407
10490812904301020024401749(2634158?3479000008153
18/11/2017

08/111/2017

13:38

' 51‘53_

0.00
0,00
0,00
0,00
81,53

5DE7 5C3A 97D3 C047 BACS.93FF 8EFQ ACCF

* A transac3o acima foi realizada via S credl Internet conforme as co
* Os dados digilados so ce responsabilidade do usuarno

ndigdes especificadas neste comprovante

Sicred| Fone 3003 4770 (Capitass Regides Meiropoiitanas)

0800 724 4“.. Demais Regites)
-L ) 724 7220
Cuwdao 3 (0800 646 2519

hitp /Icreawec.crea-pr.org.br.'consullashmprimearl.asp'?OF‘CAOVERSO=INFVE RSO&NUMART=201 74506341 &CODREGTO

=4929228 SESSAQ

1

: :28.
Inserido ao protocolo 14.534.810-2 por: Solange Alves Ramos em: 15/04/2021 16
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INFORMACAO N° 2326/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 692/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

Informo ainda, que foi anexado documentos complementares ao referido Projeto de Lei, conforme
consta no texto do e-protocolo n° 14.534.810-2.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 3 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2326 e o
codigo CRC 1A6E3F8F5B3F5BC
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DESPACHO - DL N° 1508/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 10:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1508 e o
codigo CRC 1D6E3D8C5A3B5FA
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PARECER DE COMISSAO N° 671/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 692/2021
Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n°® 201/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOAGAO, AO MUNICIPIO DE IMBITUVA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicdo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 202/2021, autuado
sob 0 n° 693/2021, tem por escopo efetuar a Doagéo, dispensada a licitagdo, ao Municipio de Imbituva, do imével
localizado na Rua XV de Novembro, n'60, do mesmo municipio, com area total de 1.057,50m2, objeto da Matricula n°
21.164, do Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Imbituva.

A proposicao tramitou na Comisséo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comisséao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagé@o em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nédo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
meérito da questéo e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.
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Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragéo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, 0 art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administragao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il - prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitacdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administragéo.

§ 1°. A dagdo em pagamento pode ser utilizada pela Administracdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.
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§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imoével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dacdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| - avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adog&o do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, séo requisitos indispensaveis a alienagdo de bem imdvel
publico:

1. justificativa do interesse publico;

2. prévia avaliagao;

3. autorizacdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatério;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposicao legislativa estdo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatrio ou sua dispensa.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizagao.

Entretanto, por se tratar de obrigacdo legal imposta ao donatario, a esta comisséo cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patriménio estadual, o parecer é pela
APROVACAO.
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E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteragao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagado de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 06 de dezembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 671 e o
codigo CRC 1C6F3E8B8D2C7BA
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INFORMACAO N° 2427/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 692/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 18:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2427 e o
codigo CRC 1A6F3B8ESE2E7BE
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